Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Edita Černá

Rovné zacházení a zákaz diskriminace zaměstnanců

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 10. 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 11. 2015

Edita Černá

Touto cestou bych ráda poděkovala doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za cenné a odborné rady i podnětné připomínky a v neposlední za její vstřícnost a trpělivost při vypracování této práce. Také bych chtěla poděkovat své rodině za veškerou podporu a pomoc, kterou mi poskytovala po celou dobu studia, a bez níž by to všechno nebylo možné.

Edita Černá

Obsah

Úvod..... 1
1. Vymezení základních pojmů..... 4
1.1. Rovnost 4
1.1.1. Rovnost formální..... 6
1.1.2. Rovnost materiální 7
1.1.2.1. Rovnost příležitostí 7
1.1.2.2. Rovnost výsledků..... 8
1.2. Diskriminace 8
1.2.1. Negativní diskriminace 9
1.2.1.1. Přímá diskriminace 10
1.2.1.2. Nepřímá diskriminace 11
1.2.2. Pozitivní diskriminace..... 12
1.2.3. Obtěžování a sexuální obtěžování..... 13
1.2.4. Pronásledování, pokyn k diskriminaci a navádění k diskriminaci..... 14
1.3. Pracovněprávní vztahy 15
1.4. Zaměstnavatel 16
1.5. Zaměstnanec a vedoucí zaměstnanec..... 16
2. Zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace v mezinárodním právu..... 19
2.1. Organizace spojených národů 20
2.1.1. Všeobecná deklarace lidských práv 21
2.1.2. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 22
2.1.3. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech 23
2.1.4. Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace 24
2.1.5. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen 25

2.1.6. Úmluva o právech dítěte 26
2.1.7. Úmluva o politických právech žen..... 26
2.2. Mezinárodní organizace práce 27
2.2.1. Úmluva MOP č. 100 o stejném odměňování pracujících mužů a žen za práci stejné hodnoty 28
2.2.2. Úmluva MOP č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání..... 28
2.3. Rada Evropy..... 29
2.3.1. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 30
2.3.2. Evropská sociální charta 31
3. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v evropském právu 33
3.1. Primární právo EU 34
3.1.1. Jednotný evropský akt..... 35
3.1.2. Maastrichtská smlouva..... 35
3.1.3. Amsterodamská smlouva 36
3.1.4. Niceská smlouva 37
3.1.5. Charta základních práv EU 37
3.1.6. Lisabonská smlouva 38
3.2. Sekundární právo EU 40
3.2.1. Antidiskriminační směrnice práva ES a práva EU..... 41
3.3. Judikatura Soudního dvora EU v oblasti rovného zacházení a zákazu diskriminace 44
4. Zásada rovného zacházení a zákaz diskriminace zaměstnanců v právním řádu České republiky 49
4.1. Právo na rovné zacházení a zákaz diskriminace v ústavním právu České republiky 49
4.2. Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce 53
4.3. Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 56

4.4. Zákon o zaměstnanosti..... 60
4.5. Antidiskriminační zákon 62
4.6. Právní prostředky ochrany před diskriminací v českém právu 66
4.7. Judikatura soudů České republiky v oblasti diskriminace a rovného zacházení 70
Závěr 77
Seznam zkratk 81
Seznam použité literatury a pramenů..... 84
Resumé..... 92
Abstract 94
Název diplomové práce v anglickém jazyce..... 96
Klíčová slova 96

Úvod

Téma, které jsem si vybrala pro svou diplomovou práci je rovné zacházení a zákaz diskriminace zaměstnanců. Pokud jde obecně o otázku rovnosti, rovného zacházení a neznevýhodňujícího ani nezvýhodňujícího zacházení, myslím si, že je stále velice aktuální, a to i přes dnes již poměrně dlouhodobě existující právní regulaci této oblasti, tedy alespoň co se týká mezinárodního a evropského práva. Oproti tomu právní úprava rovného zacházení a zákazu diskriminace byla do právního řádu ČR zakotvena teprve nedávno. Změnu přinesl vznik České republiky v roce 1993. Česká republika se stala k 1. 1. 1993 novým demokratickým právním státem ve střední Evropě. Vymanila se tak z „okovů“ komunistického režimu, který byl založen na nedemokratických hodnotách. Proto československé právo od roku 1948 až do roku 1989 nevěnovalo příliš velkou pozornost principu rovnosti, rovnému zacházení a zákazu diskriminace, neboť šlo o hlavní zásady demokratické společnosti, pro níž je charakteristické respektování lidských práv a svobod.

Je nutné upozornit, že i přes daný název této diplomové práce, se problematika diskriminace a nerovného zacházení netýká pouze zaměstnanců nebo uchazečů o zaměstnání. Jednání, které může jakkoliv znevýhodňovat určitou osobu v porovnání s ostatními, nepředstavuje hrozbu pouze v oblasti pracovního trhu. Daným problémem se proto nezabývá pouze pracovní právo, ale většina odvětví práva, neboť právo na rovné zacházení a právo nebýt diskriminován patří mezi základní lidská práva, jak uvádí mnohé mezinárodní deklarace, úmluvy a ústavní listiny civilizovaných zemí světa. To je důvod, proč je zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace obecně důležitá pro právní systémy všech demokratických právních států, které mají fungovat jako na principech svobody, rovnosti a úcty k základním právům a svobodám člověka.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s právní úpravou zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace pouze v rámci pracovněprávních vztahů. V následujícím textu se ovšem nezabývám pouze českými právními předpisy, které zakotvují tyto principy, ale rovněž soustředím pozornost i na úpravu obsaženou v mezinárodních dokumentech příslušných mezinárodních organizací a rovněž v primárním a sekundárním právu Evropských společenství, resp. Evropské unie. Navíc se v konkrétních podkapitolách

věnuji i evropské a české judikatuře, která znamenala důležitý zlom pro pojetí pojmů diskriminace a rovného zacházení.

Celá diplomová práce se, kromě úvodu a závěru, dělí na čtyři kapitoly. Tyto kapitoly se dále člení na podkapitoly.

Aby bylo možné správně pochopit zvolené téma, je nutné v první řadě vysvětlit alespoň základně primární pojmy, se kterými budu pracovat v následující kapitolách. V první kapitole proto vymezuji klíčové pojmy, jako jsou rovnost, diskriminace a jejich jednotlivé podkategorie. Dále je nutné čtenáře seznámit s pojmy pracovní právní vztahy, zaměstnanec a zaměstnavatel.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na postavení, které zaujímá právo na rovné zacházení a zákaz diskriminace v mezinárodním právu. Zejména se soustředím na nejvýznamnější mezinárodní organizace zabývající se touto problematikou, a především pak na jimi vypracované mezinárodní deklarace a úmluvy, které se staly základními prameny a ideovými zdroji pro mnohé legislativní akty práva Evropských společenství, resp. práva Evropské unie a práva ostatních nečlenských demokratických právních států Evropy.

Následující kapitola je věnována evropskému právu a sleduje jeho vliv na vývoj právní úpravy zásady rovnosti a nediskriminace v odvětví pracovního práva. V jednotlivých podkapitolách se pak samostatně věnuji právu primárnímu (zakládací smlouvy, přístupové smlouvy a obecné právní zásady evropského práva) a následně právu sekundárnímu, které je tvořeno nařízeními, směrnicemi, rozhodnutími a nezávaznými doporučeními a stanovisky. V závěrečné podkapitole kapitoly třetí se zabývám judikaturou bývalého Evropského soudního dvora, nyní Soudního dvora Evropské unie a stručně uvádím nejvýznamnější rozsudky v oblasti rovného zacházení a zákazu diskriminace.

[…]

názoru tomu tak není. Právní úprava sice dovoluje subjektu, který se cítí být nezákonným způsobem znevýhodněn v porovnání se stejnými subjekty nebo subjekty nacházejícími se ve srovnatelné situaci, obrátit se se svým problémem na příslušný orgán, ať už se jedná o soud, VOP, oblastní inspektorát práce nebo jiný orgán veřejné moci, ale šance na dosažení nějaké kompenzace či zadostiučinění v případě úspěchu je velmi malá. Hlavním problémem totiž, přes veškeré novelizace (zejména co se týká ustanovení § 133a OSŘ), zůstává špatně řešená otázka dokazování v diskriminačních sporech v řízení před soudem. Po zavedení principu obráceného důkazního břemene na základě Směrnice č. 97/80 ES v našem právním řádu se situace strany žalující (tj. diskriminované) nepatrně zlepšila, ale tento princip, jak je vysvětleno v textu mé diplomové práce, neznamená, že žalobce nemusí nic žalovanému dokazovat a že mu postačí jen jeho prohlášení o znevýhodňujícím jednání vůči němu ze strany žalovaného. Takto to nefunguje, což je na jednu stranu dobře, neboť taková interpretace by vedla k přemíře podávání neoprávněných a bezdůvodných žalob a k zahlcení soudů. Právo žalované strany na spravedlivý soudní proces by pak bylo zásadně popřeno. Na druhou stranu ani současná interpretace není ideální. Důkazní povinnost zůstává zachována oběma stranám sporu. Žalobce má pouze tu výhodu, že nemusí prokazovat motivaci daného diskriminujícího počínání. Pravděpodobnost, že ale žalobce získá takové důkazy, kterými by vůbec mohl doložit, že skutečně k nežádoucímu jednání došlo, je mizivá. To vede k neúspěchu ve věci, a tudíž i k nemožnosti získat jakoukoliv kompenzaci za majetkovou a příp. i nemajetkovou újmu.

Z daného příkladu vyplývá, že právní zakotvení zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace, jakož i právních prostředků ochrany v případě porušení těchto zásad, není v právu ČR bez nedostatků. Po nastolení demokracie na území našeho státu

se legislativní orgány snažily ve spěchu přijímat nové právní předpisy, které by napomohly k našemu začlenění do „rodiny“ ostatních demokratických právních států západní Evropy. A právě tato přílišná úspěchanost legislativních procesů mnohdy vedla k nedokonalému převedení principů a idejí obsažených v mezinárodních úmluvách i nezávazných právních dokumentech organizací mezinárodního práva, jejichž členem se naše republika postupně stala. Stejný problém pak nastal i v případě očekávaného přijetí České republiky za členský stát EU. To se projevilo primárně při přípravě AntiDZ, který byl výsledně přijat ve velmi okleštěném znění, zejména v důsledku obavy z případných sankcí ze strany Evropské komise. Ani úprava rovného odměňování bez ohledu na pohlaví není dokonalá. Ustanovení § 110 ZPr je totiž shodné se zněním výše citovaného paragrafu zákona o mzdě, který nepřejal doslovně úpravu odměňování žen a mužů obsaženou v čl. 157 SFEU (bývalý čl. 141 SES), což vede přes veškerou snahu nadále k diskriminaci v této oblasti.

Úpravou rovného zacházení a zákazu diskriminace v mezinárodním právu obecně jsem se zabývala ve druhé kapitole této diplomové práce. Dle mého mínění je právní úprava na nejvyšší úrovni právě v oblasti mezinárodního práva, které se vypořádalo s touto problematikou kvalitněji a rovněž i rozsáhleji, než je tomu v právu EU. Není se také čemu divit vzhledem k tomu, že první mezinárodní organizace beroucí v potaz sociální práva začaly vznikat již v průběhu 1. světové války (viz MOP).

Antidiskriminační úpravou práva ES, resp. EU, se zabývám v kapitole třetí. Chtěla bych zde podotknout, že dle mého názoru se sekundární právo v minulosti soustřeďovalo až příliš jednostranně na odstranění nerovnosti pouze mezi muži a ženami. S ohledem na to je třeba, aby se sekundární právo zaměřilo důkladněji i na ostatní skupiny diskriminovaných osob, než tomu bylo doposud.

Není ovšem racionální požadovat, aby veškeré problémy vyřešilo samo právo. Je nezbytné, aby byl v rámci celé společnosti šířen tolerantnější přístup k odlišným skupinám osob. Proto by bylo na místě zavést účinnější osvětu již v rámci výchovy, kultury a školství. Problematika diskriminace nezmizí pouhým zakotvením zákazu v příslušných legislativních aktech. Je spíše potřeba tento problém vymýtit již v zárodku a snažit se o takové vzdělávání společnosti, jež by vedlo k zakořenění nových zásad chování a vnímání všeho, co se nám jeví odlišné, a proto nesprávné, chybné. Komplexní

právní úprava by tak správně měla být doplňována působením sociální politiky v každodenní realitě.

Na závěr je však nutno poznamenat, že vývoj antidiskriminační úpravy ještě není u konce a nadále se snaží o postupné zlepšení, a to nejen na mezinárodní, ale i evropské a vnitrostátní úrovni. Důkazem je i v posledních letech velmi diskutovaný návrh směrnice na zavedení kvót pro pracovní pozice žen nebo mužů v dozorčích či správních rad velkých společností. Navíc i diskriminační důvody se s postupem času vyvíjely a neustále rozšiřovaly, a není proto vyloučeno, že nezabrzditelný vývoj společnosti a moderní medicíny povede k objevení nějakého nového, dosud neexistujícího znaku, který by mohl vést k rozlišování lidí a jejich případné diskriminaci. Např. v současnosti se již v některých zemích (Severní Irsko) počítá mezi diskriminační důvody zaměstnanců i nadměrná obezita a není se čemu divit, protože jde stále častější zdravotní problém.
