POSUDEK
vedoucího diplomové práce
Edity Č e r n é
“Rovné zacházení a diskriminace zaměstnanců“

(Rozsah práce: 80 stran vlastního textu)

Datum odevzdání: 19.11.2015

1. **Aktuálnost** tématu : Předložený elaborát je zpracován na aktuální a závažné téma, kterému je již dlouhodobě věnována pozornost na úrovni mezinárodního i evropského práva, a na které se také (zejména v souvislosti se vstupem do EU) výrazněji zaměřila legislativa České republiky.

2. **Náročnost** tématu na:

Teoretické znalosti - Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci v nejen v českém právním řádu, ale též v příslušných dokumentech mezinárodního práva i v legislativě EU a judikatuře vztahující se k předmětné problematice.

Vstupní údaje a jejich zpracování - Autorka vycházela z širokého okruhu odborné literatury a dalších zdrojů, z právních předpisů i z vybrané judikatury soudů českých i SDEU a prokázala schopnost samostatné práce s uvedenými odbornými prameny.

Použité metody - Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody deskriptivní, klasifikační, analytická a dedukční.

3. Kritéria **hodnocení** práce:

Splnění cíle práce - Stanovený cíl „seznámit čtenáře s právní úpravou zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace v rámci pracovněprávních vztahů“ se autorce podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit a téma obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování tématu - Diplomantka přistoupila ke zvolenému tématu odpovědně, v dostatečném časovém předstihu a s ujasněnou představou o postupu zpracování, které však také opakovaně konzultovala s vedoucí diplomové práce.

Protokol o výsledku kontroly na plagiáty generuje míru podobnosti méně než 5%., práce je tedy originálním dílem.

Logická stavba práce – Elaborát je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do čtyř kapitol dále podrobněji členěných. V první z nich autorka vymezuje základní pojmy vztahující se k tématu. Druhá kapitola je věnována mezinárodním organizacím, jejich činnosti v předmětné oblasti a významným dokumentům mezinárodního práva vztahujícím se k tématu. Kapitola třetí se obsahově zaměřuje na vývoj úpravy zásad rovného zacházení a zákazu diskriminace v legislativě Evropské unie a jejich aplikaci v judikatuře ESD. Závěrečná čtvrtá kapitola pojednává o zakotvení uvedených principů v právním řádu České republiky a jejich uplatňování v soudní praxi.

Lze konstatovat, že struktura práce je přehledná, vnitřně vyvážená, s logickou provázaností jednotlivých kapitol.

Práce s literaturou včetně citací – Použité prameny autorka řádně cituje v souladu se stanovenou normou.

Hloubka provedené analýzy - Práce se zaměřuje především na analýzu české právní úpravy, kterou porovnává s legislativou Evropské unie v předmětné oblasti.

Úprava práce - Elaborát je po stránce formální zpracován precizně a na požadované úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň - Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na odpovídající stylistické úrovni, bez nepřesných pojmů či formulací.

4. Další vyjádření k práci : Předložený elaborát je zpracován pečlivě a nevykazuje podstatnější obsahové nedostatky. Svědčí o skutečném zájmu autorky o zvolené téma, o velmi dobré znalosti právní úpravy a schopnosti orientace v ní i v legislativě EU v této oblasti.

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě: Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě blíže konkretizovala svůj kritický názor na způsob úpravy právních prostředků obrany proti diskriminaci v právním řádu ČR (s.78).

6. **Doporučení** : S ohledem na výše uvedené **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě.

7. **Navržený klasifikační stupeň** : výborně

V Praze dne 7.12.2015

doc.JUDr.Margerita Vysokajová, CSc.
oponent diplomové práce